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Formandsberetning 
af Brian Errebo-Jensen, formand for Danske Fysioterapeuter i Region Syddanmark

Region Syddanmark er en stor region
med store afstande, forskellige kultu-
rer og traditioner og mange medlems-
grupperinger. Jeg har forsøgt at kom-
me rundt til så mange medlemsmøder,
netværk, arrangementer og arbejds-
pladser som muligt. Både for at mødes
med fysioterapeuter i de forskellige
sektorer, men i lige så høj grad for at
repræsentere fysioterapeuter. Dette vil
jeg fortsat prioritere i 2010, og jeg
modtager gerne invitationer. Jeg tror
på, at vi gør den bedste indsats sam-
men og ikke hver for sig.

Netværk
I regionen er der en række velfunge-
rende netværk. Der kan nævnes: til-

lidsrepræsentanter, børneområdet, psy-
kiatrien, praktiserende, studerende. I
2009 er der desuden dannet netværk
blandt sikkerhedsrepræsentanter og
fysioterapeuter udenfor overenskomst.
Som noget nyt er der blevet valgt kon-
taktpersoner indenfor følgende grup-
peringer:  

- Fysioterapeuter udenfor overens-
komst, Jane Kiss fra Nyborg er blevet
valgt

- Ridefysioterapeuter, Sonja Damsted
Lidsey fra Ringe er blevet valgt.

Godt og tiltrængt at disse to gruppe-
ringer har fået valgt egne kontaktper-
soner. 

Som sådan er der ikke noget nyt i at
der dannes netværk. Det har man gjort
i årevis for at dele viden, ressourcer, få
indflydelse, opnå bestemte mål etc.
Det virker som om, at kommunalrefor-
men med de mange forandringer har
aktualiseret behovet for netværksdan-
nelser. Jeg mener vi fra Danske Fy-
sioterapeuters side fortsat skal under-
støtte dannelsen og betingelserne for
netværk. Det er dog op til de forskelli-
ge netværk selv at koordinere og påta-
ge sig hovedansvaret for den fortsatte
eksistens af netværk.

Regionsbestyrelsen
Der har i 2009 været afholdt 5 besty-
relsesmøder og en bestyrelseskonfe-
rence.

Regionsbestyrelsen har i 2009 be-
skæftiget sig med følgende:

● Drøftelse vedr. sygehusenes rolle
nu og i fremtiden 

● Medlemsmøder – antal og indhold;
herunder opstart af fagstafet

● Sundhedsordninger/sundhedsfor-
sikringer og Forebyggelseskommis-
sionens afrapportering (m. oplægs-
holder)

● Fremtidige beskæftigelsesmulighe-
der for fysioterapeuter (m. oplægs-
holder)

Kære fysioterapeuter i region Syd-
danmark. I år er beretningen anderle-
des end tidligere års beretning. I stedet
for fokusering på en lang afrapporte-
ring om årets gang, så har regionsbe-
styrelsen i år valgt at gøre beretningen
for 2009 anderledes, udfordrende og
fremadskuende. 
I beretningen er der en række inter-
viewpersoner, som kommer med hver
deres bud på bl.a. følgende:
- udfordringer og muligheder for fysio-

terapi nu og i fremtiden? 
- hvilke udfordringer står samfundet og

sundhedsvæsenet overfor i disse år? 
- hvad kræver det af fysioterapeuterne

for at byde ind? 
- hvad forventer samfundet af os?

I beretningen er der en kort formands-
beretning, suppleret med tal og fakta-
bokse.

Et nyt årti og en ny beretning

Brian Errebo-Jensen.

Temaet for årets beretning er innova-
tion. Dette forfølger vi også på gene-
ralforsamlingen som afholdes den 25.
januar 2010. Her er der et oplæg v.

Karen Langvad, afdelingschef i Danske
Fysioterapeuter om "Mønsterbryder-
rapporten" fra Mandag Morgen. Vi har
bedt Geert Mørk, ide- og innovations-
coach, om at være proceskonsulent
for en efterfølgende diskussion: Hvad
kan rapporten bruges til? Hvordan
operationaliserer vi anbefalingerne i
rapporten? Geert Mørk har stor erfa-
ring i at arbejde både teoretisk og
praktisk med dette, så han vil også
kunne lege med mødeformen. 

Vi ser frem til at møde dig og dine kol-
legaer ved regionsgeneralforsamlingen
den 25. januar i Middelfart.

Godt nytår til fysioterapeuterne i
region Syddanmark

Med venlig hilsen 
Regionsbestyrelsen
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● Fremtidens praksissektor – herun-
der opgaveglidning ml. sektorerne
(m. oplægsholder)

● Regional strategi og tiltag i forbin-
delse med kommunal- og region-
svalg, november 2009 (m. oplægs-
holder)

● Beslutning om at fraflytte regions-
kontoret i Middelfart og indrette et
formandskontor i Esbjerg

● Drøftelse af sager vedr. varetagelse
af opgaver under Serviceloven og
Sundhedsloven; fx Vejle, Odense
og Fredericia

● Vilkår for fysioterapeutstuderende
● Afgivelse af høringssvar vedr. rap-

port om fælles akutmodtagelser
(FAM) i Region Syddanmark

● Niveau og aktualitet for vores regi-
onale hjemmeside

● Trepartsmidler til kompetenceud-
vikling og seniorordninger

Regionsformandens repræsentationer
● Regionsbestyrelsen
● Hovedbestyrelsen, Danske Fysioterapeuter og underudvalg:

Udvalg for uddannelse og professionsudvikling
Etisk udvalg
Sundhedsvæsenets patientklagenævn

● Repræsentantskabet, Danske Fysioterapeuter
● Formand for uddannelsesudvalgene ved fysioterapeutuddannelserne i

Odense og Esbjerg
● Hovedudvalget i Region Syddanmark
● Koordinerende forum vedr. trepartsmidler: Region Syddanmark, 

Varde Kommune og Svendborg Kommune
● Sundhedskartellet i Region Syddanmark
● Samarbejdsudvalget, praktiserende fysioterapeuter, Region Syddanmark
● Bestyrelsen for PKA, ergoterapeuter og fysioterapeuter
● Bestyrelsen for FTF, Region Syddanmark

● Opsamling på ”Plan 2010” i Dan-
ske Fysioterapeuter

● Beslutning om regional fagfestival (i
de år hvor der ikke afholdes en
landsfagfestival)

● Opgaveglidning/ opgaveflytning –
hvilke muligheder og udfordringer
giver det for fysioterapeuter?

● Drøftelse mhp. høringssvar vedr.
”Rapport om sygehuse i Syddan-
mark – et fagligt og organisatorisk
grundkoncept”

● Planlægning af generalforsamlin-
gen 2010

Bestyrelsen deltog desuden i regions-
bestyrelseskonferencen i juni måned.
Konferencen er en årlig begivenhed
hvor regionsbestyrelsen, sammen med
hovedbestyrelsen, mødes. Målet er at
inspirere og ruste bestyrelserne til
arbejdet.

Regionsbestyrelsen udvides med et
ekstra medlem, således at der på
generalforsamlingen skal vælges 5
medlemmer til regionsbestyrelsen, i
stedet for 4. 
Det betyder at bestyrelsen fremover
består af 13 medlemmer. Begrundelsen
for udvidelsen er de mange nyuddan-
nede medlemmer, der er kommet til.
Jeg vil gerne her opfordre interessere-
de og engagerede medlemmer til at
overveje at opstille til regionsbestyrel-
sen. Det er et interessant og givende
arbejde, som giver indsigt og indflydel-
se i Danske Fysioterapeuters arbejde.

Beskæftigelsen
Selv om der uddannes mange fysioter-
apeuter i Region Syddanmark – senest
har fysioterapeutuddannelserne i Es-
bjerg og Odense fået ekstra optag – så
er der fortsat en høj beskæftigelse. I

2009 har ledigheden ligget mellem 1/2
og 1 %, hvilket er meget flot. Dette
niveau har vi ligget på i flere år nu (se
talmaterialet sidst i beretningen).

Praksisområdet
Vederlagsfri fysioterapi har fyldt meget
i de sidste to år. For det første overgik
myndighedsansvaret for vederlagsfri
fysioterapi til kommunerne den 1.8.
2008. Det har givet nogle nye samar-
bejdspartnere og har bevirket en vis
uro i praktiserende kredse. For det
andet meddelte Regionernes lønnings-
og takstnævn, RLTN, i september
måned, at der på grund af overskridel-
sen af den økonomiske ramme for
2008, ville blive foretaget en modreg-
ning på 1,6 % i den kommende aftalte
regulering for honorarerne på speciale
62. RLTN var ikke til at hugge eller stik-
ke i og ville ikke være med til en analy-
se af årsagerne til overskridelsen. Som
modtræk anbefalede Danske Fysiote-
rapeuter at alle praktiserende fysiotera-
peuter afsluttede patienterne med
størst behandlingsbehov. Dette træk
gav stor genlyd i medierne og vi blev
beskyldt for at tage patienterne som
gidsler – om end patientorganisatio-
nerne støttede Danske Fysiotera-
peuter. Sagen er nu landet, MEN pro-
blemstillingerne resterer fortsat:
1) hvordan forhindres en yderligere ho-

norarnedsættelse med næste regu-
lering? 

2) hvordan sikres et holdbart grundlag
for behandling af patienter med størst
behandlingsbehov? og 

3) hvordan forhindres en uhensigts-
mæssig arbejdsdeling / forskydning
mellem praksissektor og kommuna-
le tilbud, der belaster den økonomi-
ske ramme uhensigtsmæssigt?

På praksisområdet skal vi i 2010 gerne
have en afklaring vedr. den udvidede
rygundersøgelse, vilkår for at have stu-
derende i praktik, færdiggøre praksis-
planen, forhandle ny overenskomst etc.
Desuden kommentere kiropraktorer-
nes praksisplan.
Det vil også være ønskeligt, hvis den
regionale kvalitetsudviklingspulje kan
anvendes mere offensivt i form af for-

Medlemsmøder
29.1 ”Træning med elastikker”,

Vejle Sygehus (efterfølgende
generalforsamling)

7.10 Møde for praktiserende fysio-
terapeuter om vederlagsfri fy-
sioterapi (Kolding)

26.10 Medlemsmøde om ”Hoved-
pine” v. Fysioterapeutuddan-
nelsen i Esbjerg
(arrangeret i samarbejde med
praksiskonsulent)

13.11 Møde for nystartede studeren-
de v. Fysioterapeutuddannel-
sen i Esbjerg

24.11 Møde for fysioterapeuter uden-
for overenskomst (Kolding)

30.11 Møde vedr. debat og krav til
overenskomst for praktiseren-
de fysioterapeuter (Kolding)

Kommende medlemsmøder
3.3.: ”Ny viden om spasticitet”, af-

holdes v. Fysioterapeutuddan-
nelsen i Odense

15.3.: ”Rehabilitering” afholdes i
Kolding
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Ambitionerne hos fysioterapeuterne
fejler ingenting. Problemet er nærmere
at vælge udfordringerne til og fra - både
nu, men i lige så høj grad også fremover.
”Fysioterapeuter er fantastisk ambi-
tiøse. Vi vil så mange ting, men vi bliver
nødt til at prioritere, hvilke udfordringer,
vi satser mest på”, forklarer regions-
formand, Brian Errebo-Jensen, Danske
Fysioterapeuter.
Og der venter fysioterapeuterne mas-
ser af udfordringer. En af dem er, at der
bliver flere og flere ældre borgere.
”Vi kommer til at se flere patienter med
kroniske sygdomme, og der skal vi
som faggruppe indstille os på at løse
de sundhedsmæssige udfordringer,
det giver”, fortæller regionsformanden.
Han understreger, at også sygemeldte
borgere, som udgør en tung post på
det kommunale budget, er en patient-
gruppe, hvor fysioterapeuterne kan
byde ind.
”Oftest har de lidelser i forhold til be-
vægelsesapparatet, og der har vi jo et

Fysioterapeuternes image skal nuanceres

skellige kvalitetsudviklingsprojekter.
For netop at blive mere proaktiv om-
kring den regionale udviklingspulje er
der nedsat et udvalg, som skal komme
med forslag til samarbejdsudvalget
om bl.a. kvalitetsudviklingsprojekter.

Ved valget til SU-medlemmer den
30.11.2009  blev Bente Maarup og Ove
Thomsen genvalgt for en to-årig perio-
de. De fire SU-medlemmer i Region
Syddanmark er derfor fortsat :

- Tyge Sigsgaard Larsen, 
koordinerende su-medlem

- Inge Nordheim
- Ove Thomsen
- Bente Maarup

Børnefysioterapiområdet
I 2009 kom der en Børnerapport udar-
bejdet af en arbejdsgruppe under
"Følgegruppen for genoptræning".
Det er et flot arbejde og en omfattende

afdækning af området med titlen
”Region Syddanmark Børn-habilitering-
rehabilitering”.
Rapporten findes på: 
www.fysio.dk/region syddanmark

Trepartsmidler
Via Ok 2008 blev der frigivet treparts-
midler til kompetenceudvikling (regio-
ner og kommuner) og seniorordninger
(kommuner). I årets løb er der blevet
fordelt midler i kommuner og i regio-
nen. Der har været et stort pres pga.
mange ansøgninger – især til kompe-
tenceudviklingsmidlerne. Fysioterapeu-
ter har været meget flittige til at søge
kompetencemidler, hvilket er godt og
viser et behov. Samtidig har jeg gjort
meget ud af en forventningsafstem-
ning overfor tillidsrepræsentanter og
medlemmer, så der ikke er urealistiske
forventninger til mulighederne via tre-
partsmidlerne.

Arbejdet med trepartsmidler som jeg
har været meget involveret i efterlader
indtrykket af et stort arbejde til for-
holdsvis små midler. Dette skal med i
en evaluering før der tages fat på nye
overenskomstforhandlinger på det of-
fentlige område.

Tak for 2009
Tak til alle de der har involveret sig i og
deltaget i Danske Fysioterapeuters ar-
bejde i 2009. 

Tak også for genvalget som regions-
formand for de næste fire år. Jeg glæ-
der mig til det fortsatte arbejde og
samarbejde. Udfordringer er der hel-
digvis mange af – som det bl.a. kan
læses i de følgende interviews i beret-
ningen.

Fagfestival:
I efteråret 2010 bliver der holdt en
regional fagfestival, hvor der bliver
sat fokus på nytænkning. Noget af
det, der blandt andet vil blive disku-
teret er fysioterapeuter som møn-
sterbrydere, og de udfordringer, faget
står overfor i sundhedsvæsenet.   

Madpakkemøder:
I 2009 tog regionsformanden på
besøg hos forskellige kommuner,
sygehuse og klinikker. Her snakkede
han med medlemmerne i frokost-
pausen om faglige og politiske pro-
blemstillinger. Madpakkemøderne fik
god respons og planen er da også at
gentage dem.

stort kendskab. Som jeg ser det, kræver
det, at vi tænker meget mere i tværfag-
ligt samarbejde med eksempelvis
læger og socialrådgivere, siger Brian
Errebo-Jensen.
For mønsteret må nemlig gerne blive
brudt. Fysioterapeuterne må gerne
byde ind på andre områder. Områder,
der traditionelt bliver varetaget af andre
faggrupper inden for det danske sund-
hedsvæsen. Men det kræver, at deres
image nuanceres.
”Vi må gerne bryde vores image i be-
folkningen. Vi bliver oftest set som ty-
piske behandlere, men rådgivning og
koordination det er også noget, som vi
skal fremover”, forklarer Brian Errebo-
Jensen.

Ressourcestærke medlemmer
Derfor er opgaven at igangsætte pro-
jekter, som beviser, at fysioterapeuter
også kan byde ind på andre områder.
”I regionsbestyrelsen skal vil hele tiden
arbejde med at skabe beskæftigelse til
fysioterapeuterne. Derfor er en af vores
opgaver at igangsætte projekter, som
beviser, at fysioterapeuter kan byde ind
på andre, nye områder, og være med til
at præge den udvikling, der er i gang i
sundhedsvæsenet”, forklarer Brian Er-
rebo-Jensen, der foruden sin bestyrelse
også vil bede medlemmerne om hjælp.
”Der er så meget energi blandt vores
medlemmer, som vi skal udnytte. Der
er rigtig mange, der gerne vil være med

og engagere sig, og jeg ved, at der fin-
des rigtig mange ressourcer derude”,
siger han.
Og Brian Errebo-Jensen ved, hvad han
taler om, han har nemlig brugt meget
tid blandt sine medlemmer i 2009. Det
er, ifølge formanden, nemlig et kriteri-
um for en succesfuld forening.
”Vi har været og vil også i 2010 være
nærværende. For mig handler det bl.a.
om at deltage i de netværk, der er i
regionen. Gode netværk styrker sam-
arbejdsmulighederne og giver også
muligheder politisk”, forklarer han, og
pointerer, at kommunikationen internt
er altafgørende.
”Vi vil gerne gøre en forskel, og det gør
vi ved at have en god kommunikation,
og et højt informationsniveau overfor
medlemmerne. De skal vide, hvad der
foregår, så derfor har vi en velfunge-
rende hjemmeside og nyhedsbreve. Vi
holder også medlemsmøder, hvor vi
tager faglige og politiske emner op,
fortæller Brian Errebo-Jensen.
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Regionsbestyrelsen
● Formand Brian Errebo-Jensen

Generalforsamlingsvalgte
● Thomas Wulff Bertelsen, Vejle Kommune
● Helle Bruun, Visiteringsenheden, Esbjerg Kommune
● Ulla Mulbjerg, Studieleder, Fysioterapeutuddannelsen i Odense
● Inge Nordheim, Praktiserende i Vejle (indtrådt august 2009 i stedet for Margit Lunde-Edlefsen)
● Margrethe Pedersen, hjælpemiddelområdet, Ringkøbing-Skjern Kommune
● Søren Paasch Olsen, praktiserende i Sønderborg
● Esther Skovhus, lektor, Fysioterapeutuddannelsen i Esbjerg

Tillidsrepræsentanter
● Helene Benfeldt ,Odense Kommune
● Kirsten Thoke, Odense Universitets Hospital

(begge genvalgt i efteråret 2009 for en to-årig periode)

Koordinerende kontaktperson/ SU-medlem
● Tyge Sigsgaard Larsen, Sønderborg

(genvalgt i efteråret 2009 for en et-årig periode)

Repræsentant for de studerende medlemmer
● Vakant

Suppleanter
● Vakant

Både samfundet og sundhedsvæsenet
står overfor nye udfordringer i disse år.
Og det kommer også til at betyde noget
for landets fysioterapeuter siger studie-
leder for master i rehabilitering og lektor
på Forskningsinitiativet for Fysioterapi,
på Syddansk Universitet, Hans Lund.
”Strukturreformen har givet kommu-
nerne nye opgaver, og det betyder, at
fysioterapeuterne har fået nye roller.
For eksempel er det vigtigt, for fysio-
terapeuter, at skelne mellem genop-
træning og rehabilitering”, forklarer
Hans Lund.
Ved genoptræning er fokus nemlig på
den medicinske diagnose, mens det er
funktionstab, der er det primære, når
talen falder på rehabilitering. 
”Fælles er, at det kræver et højt pro-
fessionelt niveau, for fysioterapeuter er
centrale i begge sammenhænge. Men
ved rehabilitering skal fysioterapeuter-
ne evne at se helheden og tænke både
produkt og samfund, hvor det for gen-
optræningsdelen er mere fokus alene
på produktet, forklarer Hans Lund.
Han understreger, at fysioterapeuter-
nes fornemmeste opgave er at bevare
den faglige fokusering.
”Hvis vi ikke fastholder vores høje grad
af professionalisme og fokus på det,
der er vores speciale, så kan vi ende
med at tabe det hele på gulvet.
Patienten skal have behandling, klien-
ten rådgivning og borgeren rehabil-
itering”, siger Hans Lund.

Universitetet sikrer kvalitet
Og kvaliteten af ydelsen skal være i top.
En måde at opnå det på er, ifølge studie-
lederen, at uddannelsen foregår på uni-
versitetet.
”Vi ønsker høj kvalitet i vor praksis, men
det forudsætter, at vi er evidensbasere-
de og er i stand til at justere vor indsats
efterhånden som vi får mere viden. Den
høje kvalitet afhænger af, at vores ud-
dannelse foregår på universitetet, da
det er det eneste sted i dag, hvor stu-
derende får en forskningsbaseret under-
visning”, forklarer Hans Lund. 
Forskningsbaseret betyder blandt andet,
at den som underviser selv forsker og
bidrager med at skabe ny viden. 
”Underviseren vil så kende forudsæt-
ningerne for god forskning, hvilket bety-
der at de studerende får en erfaring
med og en viden om forskning, som er
afgørende for god evidensbaseret prak-
sis”, siger Hans Lund.
Og ifølge studielederen er der tre
afgørende elementer for fremtidens
fysioterapi: uddannelse, praksis og
forskning og deres indbyrdes relationer.
”Der er ingen tvivl om, at de tre elemen-
ter er afgørende for vores fremtidige
virke. Eksempelvis for praksisdelen
handler det om kvalitetsudvikling og
evaluering, fortæller studielederen. 
For at fysioterapeuter skal udvikle sig,
er det nemlig centralt, at den enkelte
løbende evaluerer og måske justerer sin
praksis.

Husk håndværket
Men også uddannelse og forskning er
på dagsordenen.
”Uddannelsen skal være universitets-
baseret, det vil sige forskningsbaseret
undervisning og vi skal have organiseret
forskningsdelen. Der skal eksempelvis
være flere forskningsenheder på uni-
versiteterne”, forklarer Hans Lund og
fortsætter:
”Men det er afgørende at det hånd-

værksmæssige ikke bliver skubbet til
side, når vi taler om akademisering af
fysioterapi”, siger han.
Hans Lund er slet ikke i tvivl om, at
mulighederne er store for fysioterapeu-
ter. Både nu og i fremtiden.
”Der er en goodwill over for faget. Jeg

oplever i udpræget grad, at fysiotera-
peuter er ønsket og efterspurgt. Der er
også en trend i tiden, at træning fylder
meget, og det er jo en af de vigtigste
kerner i fysioterapi”, fortæller han.

”Bevar den faglige fokusering”
v. Hans Lund
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Forandringerne i sundhedsvæsenet vil
fortsætte. Og det stiller også krav til fy-
sioterapeuterne, som står overfor store
udfordringer.
”Vi får flere ældre borgere de kommen-
de år og de vil få behov for sundhedsy-
delser. Men samtidig vil de ældres tilba-
getrækning fra arbejdsmarkedet betyde
færre hænder og dermed færre indtæg-
ter til at finansiere sundhedsydelserne
med”, forklarer Anette Maagaard, som
er dekan på Professionshøjskolen Vest
og tidligere leder af fysioterapeutud-
dannelsen i Esbjerg.  
Og det kan komme til at ramme fysio-
terapeuterne, hvis de ikke formår at po-
sitionere sig.
”Fysioterapeuterne skal kæmpe for af
få del af pengene. Og det skal de så de
får den plads, de skal have med de yd-
elser, de kan give borgerne”, siger hun,
og fortsætter:
”At fysioterapeuter har fat i den lange
ende med træning som tilbud, er der
ikke mange, som er i tvivl om i dag, men
når der samtidig er færre penge at gøre
godt med, skal man som faggruppe
være bevidst om en grundig dokumen-
tation, indsigt, selvstændighed, og ud-
nytte den dynamik fysioterapeuter ofte

Fysioterapeuterne skal kæmpe om pengene
v. Anette Maagaard

har”, forklarer Anette Maagaard, og un-
derstreger, at det mindst er lige så vig-
tigt at vise, at man har noget at komme
med og noget at slås for. 

Akademisering eller ej
Men det er ikke den eneste udfordring
faggruppen står overfor. Ifølge Anette
Maagaard er tidens brandvarme emne
om faget skal akademiseres eller ikke
”Men fysioterapi har mange erfarings-
bårne tiltag, og vi skal ikke smide bar-
net ud med badevandet. Fysiotera-
peuter arbejder så bredspektret i dag
fra generalist til specialist, så for at
overleve på sigt, skal der evidensbase-

res, men vi skal ikke akademisere alle
fysioterapeuter”, siger hun.
Og her er dokumentation nøgleordet. At
dokumentere det, fysioterapeuter ved
virker. Men det kræver også tillid til, at
de som faggruppe kan gå ind og løse
opgaver, de ikke tidligere er blevet valgt
til at tage vare på.
”Sygeplejersker får mange opgaver.
Hvorfor gør de det? Fordi de er lægens
tætte samarbejdspartner. Og mange af
de opgaver kunne med fordel løses af
fysioterapeuter, men spørgsmålet er om
lægen ved det”? spørger hun.
For Anette Maagaard er det et spørgs-
mål om, at fysioterapeuterne får fortalt
politikerne, hvad de kan byde ind med. 
Hun pointerer, at fremtiden også kom-
mer til at byde på endnu mere samar-
bejde på tværs af fag og sektorer. Det
er en stor styrke, men noget de stude-
rende skal arbejde mere bevidst med.
”Tværfaglighed er ikke noget, de nye
studerende i dag finder lige så relevant,
som fysioterapifagene. Men det er
uomgængeligt at skulle arbejde
tværfagligt, og netop at styrke faget i
samkvem med andre faggrupper bliver
kunsten fremover, forklarer Anette
Maagaard.

Patienterne har første prioritet. Og de
skal opleve, at der er en sammenhæng
i deres forløb, når de møder sundheds-
væsenet.
”På sundhedsområdet er den allervig-
tigste udfordring at få skabt sammen-
hæng i patientforløbene. Patienten skal
vide, hvad der skal ske – og de forskel-
lige instanser skal vide, hvad historien
er med patienten”, siger afdelingschef i
Praksisafdelingen i Region
Syddanmark, Frank Ingemann Jensen.
Det danske sundhedsvæsen udvikler
sig konstant i retning af specialiseringer,
og derfor er det afgørende, at de for-
skellige faggrupper arbejder sammen.
”Der er generelt en tendens til at arbej-
de monofagligt, men for at sikre sam-
menhæng for vores patienter, er det
afgørende, at vi samarbejder på tværs
af faggrupper”, siger han.
Det gælder naturligvis også fysiotera-
peuter.

Fysioterapeuterne skal byde sig til
v. Frank Ingemann Jensen

”Man være åben over for det tværfagli-
ge og holde den faglige fane højt”, for-
klarer Frank Ingemann Jensen, hvis pri-
mære udgangspunkt er fysioterapeuter
i praksissektoren.
Men sammenhæng i patientforløb er
ikke den eneste udfordring, sundheds-
væsenet står over for. For i dag skal

fysioterapeuter også dokumentere kva-
liteten af deres arbejde.
”For fysioterapeuter er det er et relativt
jomfrueligt land, at man skal dokumen-
tere kvaliteten af det, man laver. Og det
kan virke grænseoverskridende for
nogle, men de skal altså vise, at det, de
laver er i orden, siger han.

Ingen grund til pessimisme
Han erkender, at der er sket store
ændringer for fysioterapeuterne siden
strukturreformen trådte i kraft.
”Det er blevet mere mudret, og det kan
være svært, helt præcist at gennem-
skue, hvilke placeringer, man har hvor.
På sygehusene er den fysioterapeuti-
ske rolle klar nok, men man skal have
gjort sig klart, hvor den fysioterapeuti-
ske rolle er på praksisområdet”, fortæl-
ler Frank Ingemann Jensen, og fortsæt-
ter:
”Hvad skal man satse på og hvad er
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kernefunktionerne for fysioterapeuter
fremover”. Det er, ifølge Frank Inge-
mann Jensen, centrale spørgsmål, man
som faggruppe, skal gøre sig klart. 
Og så råder afdelingschefen fysiotera-
peuterne til, at de skal byde sig til med
faglig kvalitet, og vise, at det her, det
kan man.

”Kommunerne vil nok have en tendens
til at lave tingene i eget regi, og hvis
fysioterapeuterne vil have en rolle der,
så skal de helt klart vise, hvad de kan”,
forklarer han.
Men der er ingen grund til panik.
”I praksissektoren har fysioterapi en
vigtig rolle, så derfor skal man ikke se

sort på det. Det er måske en lidt usikker
periode, hvor man har brug for at defi-
nere sig selv, og få beskrevet hvem der
er bedst til at varetage de forskellige
opgaver til gavn for patienterne, forkla-
rer Frank Ingemann Jensen. 

Medlemmer i Region Syddanmark
Medlemmer i region Syddanmark således fordelt: 
Hovedarb.område pr. 21.12.2009

Beskrivelse
Kommunernes Landsforening  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 705
Praksissektoren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 549
Private virksomheder  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Regioner  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425
Staten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
I alt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.828

Samlede medlemstal fordelt på ordinære, passive, pensionister
Ordinær . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1953

De studerende står ikke med en region

Sikkerhedsrepræsentanter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Tillidsrepræsentanter  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
Kontaktpersoner Praksis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Nye arbejdsvilkår giver panderynker
v. Kirsten Thoke

Den Danske Kvalitetsmodel har fyldt
meget i 2009. Og ikke mindst at få den
implementeret i det daglige arbejde.
Det har Kirsten Thoke, der er fælles til-
lidsrepræsentant for fysioterapeuterne
på Odense Universitets Hospital, erfa-
ret. 
”Tidligere har vi fysioterapeuter været
meget autonome, men nu skal vi arbej-
de efter standarder, og det har været en
stor omvæltning for os. Standarder, der
hænger nøje sammen med krav om
dokumentation og registrering i den
elektroniske patientjournal”, siger Kir-
sten Thoke, som også sidder i Danske
Fysioterapeuters Tillids-repræsentant-
råd, og i regionsbestyrelsen i Danske
Fysioterapeuter.
Hun oplever, at fysioterapeuterne bru-
ger meget mere tid foran computeren –
og det er alle ikke lige tilfredse med.
”Der er jo mange, som synes, at vores
kernekompetencer er at arbejde med
patienten ude på afdelingerne”, forkla-
rer Kirsten Thoke, som tydeligt har mær-
ket, hvad de nye arbejdsvilkår gør ved
hendes kollegaer.
”Jeg har aldrig haft så mange kollegaer,
der føler sig stressede på arbejdet, og
en del af skylden tilskriver jeg, at vores
arbejdsbetingelser har ændret sig meget
de sidste år. Men samtidig har et an-
sættelsesstop i sidste kvartal af 2009
bestemt ikke gjort arbejdsvilkårene let-
tere i rehabiliteringsafdelingen”, siger hun.
Men forandringerne er ikke forbi. Især
ikke med udsigten til et nyt supersyge-
hus.
”Der er noget i kortene, som siger, at vi
skal ud og være ansat decentralt. Og et
af spørgsmålene er, hvordan fysiotera-
peuter skal indgå i klynger”, forklarer
Kirsten Thoke.

Bundlinjen er rød
Hun er overbevist om, at mange fysio-
terapeuter gerne vil ud og være ansat
på afdelingerne, men Kirsten Thoke er
bekymret for udviklingen af faget.

”Hvis vi kommer ud og skal arbejde i
små klynger, hvor skal vores uddannel-
se og udvikling så være forankret”?
spørger hun og pointerer, at fysiotera-
peuter også får svært ved at holde på
deres faggrænser. For opgaveglidning
kommer endnu mere på dagsordenen,
indenfor sundhedsvæsenet, fremover.
”For at være en aktiv spiller, skal vi

holde os til og være åbne”, forklarer
Kirsten Thoke, og understreger, at det
også gælder, når talen falder på
arbejdstider.
”Vi er en ret privilegeret faggruppe med
hensyn til arbejdstider. Vores arbejdstid
ligger oftest i dagtimerne i hverdagen.
Men vi skal nok indstille os på, at aften-
og weekendarbejde bliver et vilkår for
os, for folk vil jo behandles her og nu”,
fortæller hun.
Kirsten Thoke er sikker på, at fysiotera-
peuterne også vil arbejde under andre
betingelser, men der er dog et altover-
skyggende problem.
”Vi kører som en butik, og der er et mis-
forhold i de ydelser, vi skal levere til de
indlagte patienter og den måde vi bliver
afregnet på. Jo mere vi laver, jo flere
penge mister vi, og det afregningssy-
stem gør det svært. Hvis ikke der fra
politisk hold sker noget, så fortsætter
vores butik med at være underskudsgi-
vende, og det betyder i sidste ende, at
der bliver færre af os, forklarer hun.



okt. nov. dec. jan. feb. marts april maj juni juli aug. sept. okt. nov. dec.

antal medlemmer 1457 1456 1455 1488 1507 1510 1512 1507 1534 1558 1557 1554 1551 1537 1529
berørt af ledighed 71 56 58 61 46 63 51 43 36 31 44 41 34 19 12
% i forhold til antal medlemmer 4,9 3,9 4,0 4,1 3,1 4,2 3,4 2,9 2,4 2,0 2,8 2,6 2,2 1,2 0,8

omregnet til fuldtid 39 29 31 31 25 34 30 23 20 15 23 23 17 11 8
% i forhold til antal medlemmer 2,7 2,0 2,2 2,1 1,6 2,2 2,0 1,5 1,3 0,98 1,5 1,5 1,1 0,7 0,5
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Nye roller og arbejdsopgaver venter på fysioterapeuterne
v. Birgitte Ebbe Mathiesen

Patienter med livsstils-
sygdomme. Dem har
det danske sundheds-
væsen allerede stiftet
bekendtskab med. Og
der vil komme endnu
flere i den patientgrup-
pe fremover. 

”Vi vil se endnu flere kronikere, og det
kommer til at stille store krav til de sund-
hedsprofessionelle. For befolkningen har
en forventning om, at man kan blive be-
handlet for sin sygdom ud fra den bedste
viden her og nu”, forklarer Birgitte Ebbe
Mathiesen, der er chefkonsulent på sund-
hedsområdet i Region Syddanmark.
Problemet er, at der mangler læger og
sygeplejersker, og det problem ser ikke
ud til at blive løst i den nærmeste frem-
tid. Og det kan skabe nye roller og
arbejdsopgaver til fysioterapeuterne.
”Muligheden ligger hos fysioterapeuter-
ne i det, at der både på sygehusene og
i praksis mangler læger samt sygeple-
jersker på sygehusene”, fortæller
Birgitte Ebbe Mathiesen, der er uddan-
net fysioterapeut.
Som hun ser det kan både fysiotera-
peuter og sundhedsvæsenet generelt
nyde godt af opgaveflytning.

”Hvis fysioterapeuterne skal overtage
nogle af lægernes opgaver – eksempel-
vis de parakliniske undersøgelser som
røntgen og ultralydsscanning – så kræ-
ver det selvfølgelig en grundig ud-
dannelse heri”, forklarer Birgitte Ebbe
Mathiesen.
Ifølge chefkonsulenten handler det om,
hvordan man på bedst mulig måde
både kan forebygge livsstilssygdom-
mene, men også forebygge forværrin-
gen af de kroniske tilstande. 

Fysioterapeuterne skal vise flaget
Forebyggelse og sundhedsfremme er
nemlig et andet politisk fokusområde.
”Her bør fysioterapeuterne byde ind
med nogle af deres kompetencer, siger
hun, og understreger, at andre faggrup-
per indenfor eksempelvis idræt har
mange kompetencer, på det område,
som fysioterapeuter kan samarbejde
med.
Samtidig er det en enestående mulig-
hed for faggruppen at markere sig.
”Fysioterapeuter har kæmpe mulighe-
der for at positionere sig på nye
arbejdsområder, og vi skal gribe de
muligheder der er. Eksempelvis genop-
træning – her er der i øjeblikket en poli-

tisk orientering, og alle vinduer er åbne,
så det er nu, at fysioterapeuter skal
byde ind”, siger hun.
Men det er nogle gange nemmere sagt
end gjort. Og det ved Birgitte Ebbe
Mathiesen udmærket.
”Vi, der er uddannet fysioterapeuter, har
nok en opfattelse af, at politikere og
andre faggrupper ved, hvad vi kan som
fysioterapeuter, men min oplevelse er,
at det ved politikere og vores samar-
bejdspartnere ikke”, forklarer hun.
Derfor er det vigtigt, at faggruppen får
vist flaget.
”Vi skal ud og i talesætte – både over-
for politikerne, kommunale topledere
og sygehusledelserne, hvilken effekt
fysioterapi har”, siger Birgitte Ebbe
Mathiesen.
Og der er god hjælp at hente.
”Vi har indhentet forskningsresultater,
der dokumenterer effekten af fysiotera-
pi, og der ligger rigtig mange gode
resultater, som bare venter på at blive
implementeret. Her har lederne en
meget vigtig opgave i forhold til at få
gjort resultaterne synlige, drøftet og
implementeret”, fortæller Birgitte Ebbe
Mathiesen.

Ledighed % i forhold til antal medlemmer (fuldtid) 2006/2009 - Syddanmark

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

okt
ober

 0
6

dec
em

ber
 0

6

fe
bru

ar
 0

7

ap
ril

 0
7

ju
ni 0

7

au
gust

 0
7

okt
ober

 0
7

dec
em

ber
 0

7

fe
bru

ar
 0

8

ap
ril

 0
8

ju
ni 0

8

au
gust

 0
8

okt
ober

 0
8

dec
em

ber
 0

8

fe
bru

ar
 0

9

ap
ril

 0
9

ju
ni 0

9

au
gust

 0
9

okt
ober

 0
9

Ledighedsstatistik for fysioteraputer 2006/2007 - Syddanmark
baseret på opgørelse fra DSA



Beretning 2009 9 Danske Fysioterapeuter i Region Syddanmark

Aldersfordeling / medlemmer - Region Syddanmark
Aldersgruppe

Yngre 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 Ældre
Mænd 5 55 93 100 67 42 64 26
Kvinder 13 186 309 293 196 190 139 175

18 241 402 393 263 232 203 201

Medlemmer i alt .................................................................................................................................. 1953

jan. feb. marts april maj juni juli aug. sept. okt. nov. dec.
antal medlemmer 1569 1583 1588 1587 1586 1594 1591 1609 1602 1602 1607 1608
berørt af ledighed 20 14 18 14 13 10 7 15 17 12 17 12
% i forhold til antal medlemmer 1.27 0.88 1.13 0.88 0.82 0.63 0.44 0.93 1.06 0.75 1.06 0.75

omregnet til fuldtid 8 7 9 7 8 5 3 10 11 8 8 7
% i forhold til antal medlemmer 0.51 0.47 0.58 0.43 0.51 0.32 0.20 0.61 0.71 0.51 0.53 0.42

Ledighedsstatistik for fysioteraputer 2008 - Syddanmark
baseret på opgørelse fra DSA

jan. feb. marts april maj juni juli aug. sept. okt. nov. dec.
antal medlemmer
berørt af ledighed
% i forhold til antal medlemmer

omregnet til fuldtid 9 9 17 12 7 5 5 12 15 15 9
% i forhold til antal medlemmer 0.52 0.54 1.05 0.70 0.42 0.29 0.30 0.73 0.89 0.87 0.54

Ledighedsstatistik for fysioteraputer 2009 - Syddanmark
baseret på opgørelse fra DSA
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Program:
Kl. 17-19
Innovation og iværksætteri i et strategisk perspektiv
Fysioterapeuterne kan være med til at løse sundhedsvæs-
enets fremtidige udfordringer, men udfordringen gælder
alle faggrupper og kalder på fælles løsninger. Der er behov
for at alle faggrupper udvider forståelsen af, hvad der giver
prestige og hvem der kunne være nye og spændende alli-
ancepartnere.
Mange områder af sundhedsvæsenet er præget af fast-
låste faggrænser og særinteresser, men ved at arbejde
systematisk og strategisk med idèudvikling, innovation og
iværksætteri kan fokus f.eks. flyttes til
- at skabe sammenhængende forløb fremfor optimering af

enkeltprocesser
- at gå fra at være drevet af traditioner til at være videns-

drevet
- at fokusere på målgruppens behov fremfor at holde fast

i fastlåste systemer

Sådan en proces kræver vilje til ændring af gamle vaner og
nogle værktøjer til kreativitet og idèudvikling, og endelig at
de gode ideer bliver sat ind i en strategisk ramme med
tydelige mål. Denne proces kaldes Mønsterbrydning, og
på en 1 1/2 time lang workshop bliver du præsenteret for
processen. Vi leger med forskellige kreative værktøjer og
udvikler ideer til nogle udvalgte problemstillinger. Vi ser på
forskellige teknikker til vanebrydning, og du bliver præsen-
teret for en simpel model til at tænke nye ideer i en strate-
gisk sammenhæng og endelig hvordan du kan beskrive og
kvalificere dine nye mål.
Resultatet kan blive bedre kvalitet, ressourceudnyttelse,
effektivitet og – ikke mindst – bedre arbejdsmiljø.
Workshoppen ledes af cand. scient Geert Mørk, der har
undervist på Fysioterapeutuddannelsen i Odense i 15 år
og til daglig arbejder med idèudvikling og strategisk kom-
munikation i fagbevægelsen.
Inden workshoppen starter præsenteres ”Mønsterbryder –
en rapport om fysioterapeuter i fremtidens sundhedsvæs-
en” (udarbejdet af Mandag Morgen) af Karen Langvad,
faglig chef i Danske Fysioterapeuter.

Kl. 19-19.45 - Spisning
Regionsbestyrelsen er vært ved et let måltid.

Såfremt man deltager i spisningen er tilmelding nødvendig.
Tilmelding til: bej@fysio.dk
Seneste tilmelding er onsdag den 20. januar 2010.

Kl. 19.45-21.30  -  Generalforsamling
Dagsorden
Pkt. 1 Velkomst v. regionsformand Brian Errebo-Jensen
Pkt. 2 Valg af dirigent
Pkt. 3 Mundtlig beretning v. Brian Errebo-Jensen

Diskussion af den mundtlige og skriftlige beret-
ning, herunder drøftelse af kommende års akti-
viteter

Pkt. 4 Fremlæggelse og godkendelse af regnskab
2009

Pkt. 5 Fremlæggelse af budget 2010
Pkt. 6 Indkomne forslag
Pkt. 7 Valg til regionsbestyrelsen. Der skal vælges 4

medlemmer for en 2-årig periode og et medlem
for en et-årig periode

På valg er:
Søren Olsen (genopstiller ikke)
Inge Nordheim (genopstiller ikke)
Helle Bruun (genopstiller)
Thomas Bertelsen (genopstiller)

Pga. af tilgang af flere medlemmer i Region Syd-
danmark udvides regionsbestyrelsen fra 12 til 13
medlemmer. Derfor skal der ved denne general-
forsamling vælges et ekstra medlem til regions-
bestyrelsen.

Desuden skal der vælges 2 suppleanter for en 
1-årig periode

Valgperioden starter umiddelbart efter valgets
afholdelse.

Pkt. 8 Eventuelt
Pkt. 9 Afslutning

Beretningen vil være tilgængelig på www.fysio.dk/region
syddanmark fra medio januar.

Generalforsamling
Danske Fysioterapeuter i Region Syddanmark

Tid: Mandag den 25. januar 2010, kl.17-21.30

Sted: Middelfart Bibliotek, Middelfartsalen, Kulturøen, Havnegade 6, 5500 Middelfart


